

A.B.C.S. – Associazione Bertoni per la Cooperazione e lo Sviluppo – Libro Inventari
Codice Fiscale 93020840232

RENDICONTO GESTIONALE 2023					
ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Costi e oneri da attività di Interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di Interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	18.583,65 €	28.491,00 €
2) Servizi			2) Proventi da associati per attività mutuali		
2.1 Erogazioni a Progetti	342.688,00 €	348.423,23 €	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2.2 Educazione allo sviluppo	30.887,60 €	17.330,80 €	4) Erogazioni liberali	391.330,65 €	394.905,01 €
2.3 Sostegno a distanza	131.261,99 €	176.316,14 €	5) Proventi del 5 per mille	21.087,18 €	21.750,27 €
3) Godimento beni di terzi			6) Contributi da soggetti privati		
4) Personale			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
5) Ammortamenti			8) Contributi da enti pubblici	35.028,77 €	35.987,50 €
6) Accantonamenti per rischi e oneri			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
7) Oneri diversi di gestione			10) Altri ricavi, rendite e proventi		
8) Rimanenze iniziali			11) Rimanenze finali		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	98.724,88 €	113.582,49 €			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- 121.934,73 €	- 149.266,14 €			
Totale	481.627,74 €	506.386,52 €	Totale	466.030,25 €	481.133,78 €
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale	- 15.597,49 €	- 25.252,74 €
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
			Avanzo/disavanzo attività diverse		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri da raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri da raccolte fondi occasionali	51.530,18 €	48.682,30 €	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	119.524,55 €	129.873,82 €
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	51.530,18 €	48.682,30 €	Totale	119.524,55 €	129.873,82 €
			Avanzo/disavanzo attività raccolta fondi	67.994,37 €	81.191,52 €
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.111,41 €	1.261,70 €	1) Da rapporti bancari	183,36	154,02 €
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamento per rischi e oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale	1.111,41 €	1.261,70 €	Totale	183,36 €	154,02 €
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie a patrimoniali	- 928,05 €	- 1.107,68 €
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.506,35 €	2.827,68 €	1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi	3.662,15 €	2.472,29 €	2) Altri proventi di supporto generale	32.718,00 €	
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale	68.161,06 €	67.272,91 €			
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri	3.058,00 €	1.517,00 €			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
Totale	78.387,56 €	74.089,88 €	Totale	32.718,00 €	- €
Totale oneri e costi	612.656,89 €	630.420,40 €	Totale proventi e ricavi	618.456,16 €	611.161,62 €
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	5.799,27 €	- 19.258,78 €
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio	5.799,27 €	

Stato Patrimoniale al 31/12/2023

ATTIVO	Anno 2023	Anno 2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni:		
I - Immobilizzazioni immateriali:	2.400,00 €	2.400,00 €
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	3.693,94 €	3.693,94 €
2) impianti e attrezzature		
3) automezzi		
1) fondi ammortamento immobilizzazioni	<u>- 2.400,00 €</u>	<u>- 2.400,00 €</u>
Totale immobilizzazioni (B)	3.693,94 €	3.693,94 €
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
II - Crediti		
III - Attività finanziarie non immobilizzate		
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	293.145,04 €	268.634,66 €
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	<u>5.986,43 €</u>	<u>885,83 €</u>
Totale attivo circolante (C)	299.131,47 €	269.520,49 €
Totale Attivo	302.825,41 €	273.214,43 €
PASSIVO	Anno 2023	Anno 2022
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	18.885,37 €	38.144,15 €
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve vincolate destinate da terzi	152.615,62 €	175.825,47 €
III - Patrimonio libero		
IV - avanzo/disavanzo d'esercizio	5.799,27 €	- 19.258,78 €
Totale patrimonio netto (A)	177.300,26 €	194.710,84 €
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto per lavoro subordinato	<u>22.424,30 €</u>	<u>72.515,16 €</u>
Totale trattamento di fine rapporto per lavoro subordinato (C)	22.424,30 €	72.515,16 €
D) Debiti		
1) debiti verso fornitori	36.272,21 €	
2) debiti tributari		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	3.764,00 €	428,43 €
3) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	13.602,40 €	2.454,00 €
4) altri debiti		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	<u>49.462,24 €</u>	<u>3.106,00 €</u>
Totale Debiti (D)	103.100,85 €	5.988,43 €
Totale Passivo	302.825,41 €	273.214,43 €

BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023
RELAZIONE DI MISSIONE

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Associazione Bertoni è stata riconosciuta ONG in base alla legge 49/87 con DM 1991/128/001022/7 del 08/04/1991, è ONLUS iscritta all'Anagrafe Unica delle Onlus presso l'Agenzia delle Entrate dal 25/03/2015, Prot.2015/15000 ai sensi del Decreto n.266 del 18 luglio 2003 Art.3 comma 2 ed è iscritta all' AICS "Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo" con Decreto n. 2016/337/000102/1 Prot.n. 2807 del 05/04/2016. Attualmente è in attesa delle disposizioni per l'inserimento nel RUNTS.

Nell'ambito delle nuove disposizioni del terzo settore, in data 26 ottobre 2019, l'assemblea dell'Associazione ha approvato il nuovo statuto modificato ed integrato secondo le disposizioni del Decreto Legislativo n.117/2017.

Il bilancio al 31.12.2023 della nostra Associazione è stato formulato nel rispetto della normativa vigente sulla base delle risultanze delle scritture contabili del periodo 1.1/31.12.2023. Il presente bilancio d'esercizio è quindi costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, come previsto dall'articolo 13, commi 1 e 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS), e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore".

Missione perseguita

L'Associazione è costituita per il perseguimento senza scopo di lucro di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di attività di interesse generale. Per il perseguimento delle sue finalità l'Associazione svolge le attività di interesse generale previste dallo Statuto.

Attività di interesse generale

Come previsto dallo Statuto l'Associazione può quindi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, nell'ambito delle attività di interesse generale: riunire insieme persone che si impegnano a cooperare al progresso sociale, culturale, sanitario ed economico in zone e per popolazioni di Paesi in via di sviluppo; collaborare con enti pubblici e privati, nazionali ed internazionali aventi simile o medesimo fine; raccogliere fondi e materiali da destinare alle popolazioni bisognose; individuare urgenze, sviluppare adeguati progetti, avviare e perfezionare pratiche necessarie per ottenere legittimi finanziamenti, presso Istituti nazionali ed internazionali, utili a realizzare, presso popolazioni bisognose, interventi di promozione; di promuovere il servizio di volontariato e di altre possibili prestazioni da parte di persone disposte a portare la loro collaborazione "in loco" a tempo determinato o indeterminato; di organizzare visite dei soci nelle zone di attività, in modo da ottenere per tutti gli associati una migliore partecipazione, consapevolezza e verifica dell'attività e dei risultati delle iniziative. L'Associazione può svolgere attività diverse e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, secondi i criteri e limiti previsti dalla normativa vigente, anche mediante l'utilizzo di risorse volontarie e gratuite. L'organo deputato all'individuazione delle attività diverse che l'associazione potrà svolgere è il Consiglio Direttivo. L'Associazione può altresì svolgere attività di raccolta fondi al fine di finanziare le attività di interesse generale, sotto qualsiasi forma, anche in forma organizzata e continuativa e mediante sollecitazione al pubblico o attraverso la cessione o erogazione di beni o servizi di modico valore, impiegando risorse proprie e di terzi, inclusi volontari e dipendenti, nel rispetto del disposto legislativo.

Regime fiscale applicato

Per l'Associazione è applicato il regime fiscale previsto per gli enti del terzo settore.

Sede

L'Associazione ha sede nel Comune di Verona in Viale dei Colli 27 presso il Centro Missionario dei Padri Stimmatini di proprietà della Scuola Apostolica. Tra l'Associazione e la Scuola Apostolica Bertoni è stipulato un contratto di comodato gratuito registrato presso l'Agenzia delle Entrate in data 12/09/2013 al n. 6699.

2. ASSOCIATI, FONDATORI E PARTECIPAZIONE ALLA VITA SOCIALE

Nel 2023 hanno versato la quota associativa n. 67 soci. Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'Associazione. È buona la partecipazione degli associati alle varie iniziative proposte dall'Associazione.

Tutti i componenti del Consiglio Direttivo sono anche soci dell'Associazione.

3. CRITERI DI BILANCIO ED EVENTUALI MODIFICHE AGLI SCHEMI

Il presente bilancio di esercizio è formulato con una prospettiva di continuazione dell'attività dell'Associazione. Nel bilancio sono compresi solo gli avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

I proventi e gli oneri sono di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio ovvero dal 01/01 al 31/12/2023.

I dati relativi all'esercizio 2023 indicati nel rendiconto gestionale sono rappresentati secondo la nuova classificazione dei proventi e oneri prevista dai modelli ministeriali.

Il bilancio è redatto secondo il principio di competenza. I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Si evidenzia che, come nel 2022, l'accantonamento e l'utilizzo del fondo vincolato per i progetti viene rilevato prima della chiusura di esercizio.

Passando all'esame delle voci di bilancio, s'intende meglio chiarirne il peso e significato integrandole, ove opportuno, con specifiche annotazioni, rinviando alla lettura del bilancio per quelle voci, del tutto comprensibili, per le quali non sono pertanto necessarie ulteriori precisazioni.

4. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Nelle immobilizzazioni sono rilevati i programmi gestionali già completamente ammortizzati e la proprietà di un terreno, derivante da un lascito testamentario, in provincia di Catania. Le immobilizzazioni rimangono invariate rispetto all'anno precedente.

5. COMPOSIZIONE DELLE VOCI «COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO» E «COSTI DI SVILUPPO»

Non esistono in bilancio tali voci di costo

6. AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE

Non sono presenti in bilancio debiti o crediti di durata superiore ai 5 anni e nemmeno debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7. COMPOSIZIONE DELLE VOCI «RATEI E RISCONTI ATTIVI» E «RATEI E RISCONTI PASSIVI» E DELLA VOCE «ALTRI FONDI» DELLO STATO PATRIMONIALE

Non risultano ratei e risconti attivi e passivi, né altri fondi.

8. MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto è composto dal Fondo di dotazione dell'ente al punto AI) e dal Patrimonio vincolato - riserve vincolate da terzi al punto All-1) del patrimonio passivo.

AI) - Fondo di dotazione dell'ente, identifica i mezzi di cui l'associazione può disporre per i propri fini. Il fondo al 31/12/2023 ammontava a 18.885.37. Di seguito viene rappresentato l'accantonamento del fondo proposto per il 2024.

FONDO DOTAZIONE DELL'ORGANISMO	
Fondo al 31/12/2023	18.885,37 €
Avanzo di gestione 2023	5.799,27 €
Fondo dotazione dell'organismo disponibile per il 2024	24.684,64 €

All) – Patrimonio vincolato

1) Riserve vincolate destinate da terzi, individua i mezzi finanziari destinati esclusivamente ai fini indicati dai benefattori/finanziatori.

Come accennato precedentemente l'accantonamento e l'utilizzo del presente fondo nel 2023 è stato eseguito come scrittura di rettifica alla chiusura di esercizio.

Per riconciliare i dati in bilancio viene di seguito rappresentata la sintesi dell'accantonamento/utilizzo del 2023, rappresentato in dettaglio nello specchio successivo al presente:

ANNO 2023	Fondo Vincolato per progetti
S.do Fondi Vincolati per progetti al 31/12/2022	175.825,47 €
Accantonamento fondo vincolato per progetti nel 2023	98.724,88 €
Utilizzo fondo vincolato per progetti nel 2023	- 121.934,73 €
S.do Fondi Vincolati per progetti al 31/12/2023	152.615,62 €

Di seguito viene rappresentato l'utilizzo o l'accantonamento del fondo nel 2023 per le destinazioni fatte nel corso dell'anno.

A.B.C.S. – Associazione Bertoni per la Cooperazione e lo Sviluppo – Libro Inventari
Codice Fiscale 93020840232

PATRIMONIO VINCOLATO (riserve vincolate destinate da terzi)	Valore di inizio esercizio	Accantonamento	Utilizzo	Valore di fine esercizio
Progetti				
Tanzania Ospedale di Msange	30.593,06 €		- 24.385,02 €	6.208,04 €
Tanzania Ostello Femminile di Kisanga	10.542,43 €	13.476,30 €		24.018,73 €
Tanzania Scuola di taglio e cucito a Kisanga		300,00 €		300,00 €
Tanzania Cibo Buono in Terra Buona	11.570,06 €	19.987,50 €		31.557,56 €
Costa d'Avorio - Nuova Scuola Media PK18		4.070,24 €		4.070,24 €
Costa d'Avorio - Radio Paix Sanwi			- 15.043,74 €	15.043,74 €
Angola Un Pozzo per l'Angola	10.000,00 €		- 10.000,00 €	- €
Malawi - Pozzi e nuovo centro polivalente	15.253,56 €		- 15.253,56 €	- €
Sostegno a distanza				
Brasile - Asilo di Iguatù	1.115,34 €	591,00 €		1.706,34 €
Costa d'Avorio - Bambini seguiti da Dino Facciotti	1.575,60 €	2.131,19 €		3.706,79 €
Costa d'Avorio - Bambini seguiti da Flavio Ferrari	1.134,90 €		- 873,90 €	261,00 €
Costa d'Avorio - Bambini seguiti da Francis Dedi	335,69 €		- 37,79 €	297,90 €
Costa d'Avorio - Bambini seguiti da Simon Jean Gogo	1.091,75 €		- 452,96 €	638,79 €
Costa d'Avorio - Bambini della Scuola PK18	3.518,97 €		- 882,10 €	2.636,87 €
Costa d'Avorio - Bambini Asili di Lino Poffe	1.056,26 €		- 1.056,26 €	- €
Costa d'Avorio - Bambini della Pouponniere di Ayamé	6.874,18 €		- 728,84 €	6.145,34 €
Sudafrica - Bambini e Studenti	13.165,73 €		- 12.364,29 €	801,44 €
Tanzania - Alunni della Amani School di Kisanga	1.267,93 €	20.645,87 €		21.913,80 €
Tanzania - Studenti della Scuola di Msolwa	2.385,00 €		- 2.094,09 €	290,91 €
Georgia - Famiglie, Anziani, Ragazzi del CRK di Kutaisi		4.389,80 €		4.389,80 €
Progetti Missionari				
Cile	807,70 €	128,75 €		936,45 €
Tanzania		101,64 €		101,64 €
Costa d'Avorio		7.287,06 €		7.287,06 €
Centro Missionario Stigmatini	2.657,00 €		- 2.657,00 €	- €
Georgia - Kutaisi	8.180,52 €	1.395,00 €		9.575,52 €
Georgia - Tbilisi	11.021,32 €		- 6.090,71 €	4.930,61 €
Altri Micro	8.264,20 €		- 8.264,20 €	- €
Fondo Progetti Hodi Hodi		2.389,64 €		2.389,64 €
Fondo Progetti Bovolone	11.664,00 €	743,71 €		12.407,71 €
5 per Mille				
Quote 5 per Mille anno 2022 2021		21.087,18 €		21.087,18 €
Quote 5 per Mille anno 2021 2020	21.750,27 €		- 21.750,27 €	- €
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	175.825,47 €	98.724,88 €	- 121.934,73 €	152.615,62 €

L'accantonamento e l'utilizzo del fondo vincolato è stato rilevato nel conto economico ai numeri A9) e A10) degli oneri/costi.

9. IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI PER DESTINAZIONI SPECIFICHE

I fondi accantonati non vengono reinvestiti ma restano disponibili per gli impegni di spesa assunti. Gli impegni di spesa si possono già evincere dallo specchio che rappresenta il patrimonio vincolato. Ogni voce del patrimonio vincolato è per l'Associazione un impegno di spesa a favore del progetto corrispondente.

10. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

I debiti per erogazioni liberali condizionate sono specificati nella tabella del patrimonio vincolato.

11. COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

L'analisi che segue riprende i punti del rendiconto gestionale.

PROVENTI E RICAVI

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

A1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

L'importo di € 18.583,65 comprende € 2.060 quale versamento della quota associativa dei 67 soci iscritti all'associazione nel 2023 e € 16.523,65 di offerte libere di soci e benefattori.

A4) Erogazioni Liberali

Questa voce, per un totale di € 391.330,65, comprende erogazioni liberali condizionate la cui destinazione è stata per la maggior parte erogata nel 2023. Quanto non erogato nell'anno è stato accantonato nel patrimonio vincolato. Le erogazioni comprendevano le seguenti destinazioni:

- Per progetti per € 218.882,89
- Per sostegno a distanza per € 136.467,76
- Per attività di educazione allo sviluppo per € 35.980.

A5) Proventi del 5 per mille

Nel 2023 abbiamo ricevuto il 5 x Mille relativo all'anno d'imposta 2021 per un importo di € 21.087,18. Detto importo, non essendo stato utilizzato nel 2023, è stato accantonato e deve essere utilizzato e rendicontato entro il 12/12/2024.

5 x mille anno finanziario 2021/2020

L'importo di euro 21.750,27, ricevuto nel dicembre 2022, è stato utilizzato nel corso del 2023 per la realizzazione della nuova scuola media nella zona PK18 alla periferia di Abidjan in Costa d'Avorio.

A8) Contributi da enti pubblici

L'importo di € 35.028,77, totale ricevuto dalla Regione del Veneto nel 2023, è composto da

- € 19.987,50 a s.do del progetto Cibo Buono in Terra Buona, in Tanzania, presentato nel 2021.
- € 15.041,27 acconto contributo per il progetto Prima donne e bambini, in Tanzania, presentato nel 2023.

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

C2) Proventi da raccolte fondi occasionali

Anche nel 2023, nonostante la situazione di crisi generale e la continua crescita di iniziative analoghe di altre associazioni, le campagne hanno avuto un esito discreto e sicuramente inaspettato se si considera la situazione generale.

L'importo di 119.524,55 delle raccolte fondi occasionali è composto come segue:

Proventi da raccolte fondi occasionali	
Campagna Uova di Pasqua	32.962,00 €
Xmas for Africa	69.952,33 €
Lotteria 2023	13.090,00 €
Note al Crepuscolo	3.520,22 €
Totale proventi da raccolte fondi occasionali	119.524,55 €

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

D1) Da rapporti bancari € 183,36 sono gli interessi attivi bancari sui conti correnti.

ONERI E COSTI

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

A2)

2.1 Erogazioni a progetti

L'importo di euro **342.688,00** comprende i progetti evidenziati nel dettaglio seguente:

Oneri/Erogazioni per progetti 2023

Costa d'Avorio

Scuola St.Gaspard - PK18 Abidjan 30.043,74 €

Radio Paix Sanwi 31.357,82 €

Sostegno progetti vari in missione 41.314,71 €

Tanzania

Ospedale di Msange 105.219,71 €

Pozzo 14.975,64 €

Tanzani - Sorelle Misericordia 45.000,00 €

Sostegno progetti vari in missione 3.903,33 €

Malawi

Sostegno progetti vari in missione 46.079,57 €

Georgia

Sostegno progetti vari in missione 12.667,11 €

Erogazioni micro iniziative Centro Missionario 12.126,37 €

Totale 342.688,00 €

2.2 Educazione allo sviluppo

Nel corso del 2023 sono stati sostenuti oneri per progetti di educazione allo sviluppo per € **30.887,60**

2.3 Sostegno a distanza

L'importo di euro **131.261,99** è stato destinato ai progetti di sostegno educativo nei seguenti paesi:

Oneri/Erogazioni per sostegno a distanza	
Costa d'Avorio	38.888,48 €
Tanzania	44.619,79 €
Sudafrica	19.525,29 €
Georgia	28.228,43 €
Totale	131.261,99 €

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi:

C2) Oneri da raccolte fondi occasionali:

Oneri per raccolte fondi occasionali

Pasqua 2023 - Fatture Socado e ODG	11.309,16 €
Xmas for Africa 2023 - Fatture Paluani e sp.varie	37.982,61 €
Note al Crepuscolo e Serata Danza - SIAE	1.216,78 €
Lotteria 2023 - Acquisto premi	1.021,63 €
Totale oneri per raccolte fondi occasionali	51.530,18 €

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

D1) *Su rapporti bancari:* l'importo di 1.111,41 sono oneri e commissioni relativi ai conti correnti bancari.

E) Costi e oneri di supporto generale:

E1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Antivirus PC - Manutenzioni - Software	743,00 €
Pubblicazioni	576,68 €
Artigianato Tanzania	1.250,00 €
Cancelleria e stampati	936,67 €
Totale materie di consumo	3.506,35 €

E2) Servizi

Servizi

Spese postali e telefoniche	1.412,60 €
Energia Elettrica	714,50 €
Assemblee/Feste/Incontri	315,00 €
Spese varie	439,01 €
Sito ABCS	93,84 €
Assicurazione volontari	687,20 €
Totale Servizi	3.662,15 €

E4) Personale

Personale e collaborazioni

Stipendi e Salari lordi	49.658,57 €
INPS	13.240,05 €
INAIL	154,73 €
IRPEF	401,93 €
Accantonamento TFR 2023	4.523,78 €
Assicurazione Sanitaria	182,00 €
Totale Personale	68.161,06 €

Avanzo d'esercizio

Rappresenta la differenza fra proventi e oneri nell'esercizio 2023 ed è pari ad € 5.799,27.

12. EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali sono effettuate in denaro a mezzo bonifici bancari o con bollettino postale.

13. LAVORATORI E VOLONTARI

L'Associazione fino al 31/12/2023 ha avuto due dipendenti assunte a tempo indeterminato, una a tempo pieno e una a tempo parziale, entrambe impiegate inquadrare nel IV livello del CCNL Agidae Scuola. Dal 01 gennaio 2024 la dipendente a tempo pieno è andata in pensione.

L'Associazione si avvale di volontari, principalmente soci, che svolgono attività in modo occasionale, oltre ai componenti del Comitato Direttivo. Sono 88 i volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1.

14. COMPENSI AGLI ORGANI SOCIALI

Nessuno degli organi sociali percepisce compensi dall'Associazione.

15. PROSPETTO OPERAZIONI SU PATRIMONI DESTINATI

L'Associazione non ha patrimoni di cui all'art. 10 del d.l. 117/2017.

16. OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

L'Associazione non ha effettuato operazioni con parti correlate.

17. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO

L'avanzo di esercizio 2023, di euro 5.799,27 andrà ad aumentare il Fondo di dotazione dell'Ente.

18. SITUAZIONE DELL'ENTE, ANDAMENTO DELLA GESTIONE

La situazione dell'Associazione è da considerarsi ragionevolmente stabile. I progetti sono stati portati avanti come da previsione. Sono diminuite le entrate per il sostegno a distanza e una lieve diminuzione dalle raccolte fondi occasionali.

19. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Prevediamo che nel 2024 possa esserci una ripresa sia in termini di vita associativa, con l'avvicinamento dei giovani che hanno già fatto esperienza di missione negli anni precedenti.

Dal punto di vista finanziario si evidenziano le promesse/previsioni di contributo, relative ad Enti e a campagne di raccolta fondi, per le quali sono presunti importi e tempi d'incasso.

- Regione del Veneto – Prima le donne e i bambini – Saldo € 15.041,27
- Privati per Xmas for Africa 2023 € 21.000,00

20. MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

L'Associazione persegue, senza scopo di lucro, con finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale le finalità di interesse generale indicate nello statuto.

21. CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE

L'Associazione non svolge attività diverse

22. COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Nel bilancio non sono inseriti costi figurativi.

23. DIFFERENZE RETRIBUTIVE TRA LAVORATORI DIPENDENTI

La differenza retributiva tra dipendenti è inferiore al 2,5% della retribuzione globale di fatto rapportata alla tipologia di impegno temporale ed è dovuta principalmente alla diversa maturazione di scatti di anzianità e consolidamento del premio annuale di professionalità (Progressione Orizzontale di Carriera – art. 35 CCNL).

24. DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Le iniziative di raccolta fondi hanno carattere occasionale e avvengono in concomitanza con campagne di sensibilizzazione. Per la realizzazione l'Associazione si avvale prevalentemente di attività di volontariato di propri associati o sostenitori.

La **campagna uova di Pasqua** consiste nell'offerta di uova di cioccolato da 300 o 400 grammi, al latte o fondenti, dietro libero contributo. L'iniziativa accompagna l'attività di sensibilizzazione che si svolge durante la quaresima e comprende l'informazione sui progetti di sostegno a distanza per l'istruzione e la salute dei bambini in Tanzania e Costa d'Avorio. La sensibilizzazione e l'offerta delle uova di cioccolato avviene presso scuole e presso parrocchie in occasione delle celebrazioni.

Rendiconto campagna uova di Pasqua 2023	Oneri	Proventi
Fatture Socado Srl Villafranca - Uova Cioccolato	9.329,76 €	
Fattura ODG srl - Peluches	1.979,40 €	
Costi e oneri di supporto generale	2.000,00 €	
Elargizioni ricevute in contanti per un totale di		9.451,00 €
Elargizioni ricevute su c/c bancario per un totale di		23.511,00 €
Totali	13.309,16 €	32.962,00 €
Realizzo netto Pasqua 2023		19.652,84 €

I fondi raccolti con la campagna Uva di Pasqua 2023 al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 19.652.84 e sono stati impiegati per le seguenti finalità:

Erogazioni a progetti realizzo netto Pasqua 2023	
Costa d'Avorio - Pouponniere di Ayamé	2.200,00 €
Tanzania - Amani School Kisanga	2.500,00 €
Tanzania - Ospedale di Msange	14.952,84 €
Totale	19.652,84 €

La campagna **Christmas for Africa** consiste nell'offerta di pandori e panettoni dietro libero contributo. L'iniziativa accompagna l'attività sensibilizzazione che si svolge durante l'Avvento e comprende l'informazione sui progetti di sostegno a distanza per l'istruzione e la salute dei bambini in Tanzania, Costa d'Avorio, Georgia. La sensibilizzazione e l'offerta delle uova di cioccolato avviene presso scuole e presso parrocchie in occasione delle celebrazioni, nonché presso aziende private che scelgono questa forma di sostegno come gesto solidale in concomitanza con il Natale.

A.B.C.S. – Associazione Bertoni per la Cooperazione e lo Sviluppo – Libro Inventari
Codice Fiscale 93020840232

Xmas for Africa	Oneri	Proventi
Paluani Spa - Ft.1023001538 del 10/11/23	14.361,60 €	
Paluani Spa - Ft.1023001539 del 10/11/23	15.243,36 €	
Paluani Spa - Ft.1023001550 del 15/11/23	4.449,28 €	
Paluani Spa - Ft.1023001565 del 20/11/23	1.548,80 €	
Stoffe africane per runner e sacchetti	1.500,00 €	
Spese varie - Spedizioni SDA	817,87 €	
Nastri x confezione pandori	61,70 €	
Costi e oneri di supporto generale	3.400,00 €	
Elargizioni ricevute in contanti per un totale di		11.295,00 €
Elargizioni ricevute su c/c bancario per un totale di		58.657,33 €
Totali	41.382,61 €	69.952,33 €
Realizzo netto Xmas for Africa		28.569,72 €

I fondi raccolti con la campagna Xmas for Africa al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 28.569,72 e sono stati impiegati per le seguenti finalità:

Erogazioni a progetti	
Tanzania - Ospedale di Msange	15.984,82 €
Costa d'Avorio - Nuova Scuola Secondaria PK18	4.564,29 €
Costa d'Avorio - Pouponniere di Ayamé	5.011,94 €
Georgia - Centro Ragazzi Kutaisi	3.008,67 €
Totale	28.569,72 €

L'iniziativa della lotteria era stata proposta nel 2021 e 2022 per sopperire alla diminuzione delle entrate a causa della pandemia. Visto il riscontro positivo si è deciso di ripetere l'iniziativa anche nel 2023 e di riproporla anche nel 2024. I premi, ad eccezione del Viaggio che è stato in parte offerto dalla Quarzo Viaggi e lo Smartphone, sono stati offerti da benefattori.

Lotteria 2023	Oneri	Proventi
Premio Smartphone	333,98 €	
Premio 3 Kg. Grana Padano Vecchio	50,00 €	
Tipografia Sagittario - Fatt. Stampa 20000 biglietti lotteria	637,65 €	
Spese generali di gestione	916,30 €	
Proventi da offerte		13.090,00 €
Da F.do Gruppo Bovolone		1.000,00 €
Totali	1.937,93 €	14.090,00 €
Realizzo netto Lotteria 2023		12.152,07 €

I fondi raccolti con la Lotteria 2023 al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 12.152,07 e sono stati impiegati per le seguenti finalità:

Erogazioni a progetti	
Tanzania - Ospedale di Msange	12.152,07 €
Totale	12.152,07 €

L'evento **Note al Crepuscolo** stato organizzato dal gruppo Hodi Hodi di Foligno per il 2023 è stato annullato a causa del maltempo. I fondi raccolti, per un importo netto di euro 2.389,64, sono stati accantonati per l'evento già programmato per il mese di luglio 2024.

Note al crepuscolo 2023	Oneri	Proventi
Pagamento WRISTFIEL EUROPE Fatt.1485	106,40 €	
Pagamento STAMPA & STAMPE	52,93 €	
Pagamento STAMPA & STAMPE	1,00 €	
Pagamento AMAZON	132,99 €	
Pagamento LEROY MERLIN	108,95 €	
Pagamento PAYPAL EUROPE	34,44 €	
Pagamento NET WORK di TRABA LZA Ft.79	453,20 €	
Pagamenot RISTODOM Srl	111,96 €	
Spese bancarie	128,71 €	
Proventi da offerte		3.520,22 €
Totali	1.130,58 €	3.520,22 €
Realizzo netto Note al Crepuscolo		2.389,64 €

La **serata di danza** è stata offerta dalla Scuola di Danza di Marinella Marchiori che ha offerto gratuitamente il saggio natalizio per la raccolta fondi a favore del Centro Ragazzi di Kutaisi in Georgia. Il Teatro è stato messo a disposizione gratuitamente dai padri Stigmatini. Il netto della raccolta di 1.237,48 è stato erogato per intero al progetto.

Serata di danza 16 dicembre 2023	Oneri	Proventi
Oneri e diritti SIAE	329,52 €	
Proventi da offerte per progetto PK18		1.567,00 €
Totali	329,52 €	1.567,00 €
Realizzo netto serata di Danza		1.237,48 €

Verona, 26 marzo 2024
Il segretario Cassiere
Matteo Montarini

Il Legale Rappresentante
Giovanni Donadelli



RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO NOMINATO AI SENSI DELL'ART. 30

DEL D.LGS. N. 117/2017

BILANCIO AL 31/12/2023

All'Assemblea della *Associazione Bertoni Cooperazione e Sviluppo*.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il bilancio d'esercizio della *Associazione Bertoni Cooperazione e Sviluppo* al 31.12.2023, redatto in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione.

Il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 5.799,27.

Il bilancio è stato messo a nostra disposizione nei termini statutari.

A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

L'organo di controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti, per assenza dei presupposti previsti dall'art. 31 del Codice del Terzo Settore, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti. L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; abbiamo inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all' art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue in via prevalente le attività di interesse generale previste dall'art. 3 dello statuto e costituite da:
 - o cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni (D. Lgs. 117/2017 art. 5 co 1 lett. n);
 - o beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale (D. Lgs. 117/2017 art. 5 co 1 lett. u);
- l'ente non effettua attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore;
- l'ente ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida; ha inoltre correttamente rendicontato i proventi e i costi di tali attività nella Relazione di missione;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio;

Abbiamo partecipato alle assemblee degli associati e alle riunioni dell'organo di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilievi particolari da segnalare.

Abbiamo acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dagli associati ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

L'organo di controllo, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle *"Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore"* consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. In assenza di un soggetto incaricato della revisione legale, inoltre, l'organo di controllo ha verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'organo di controllo era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli

organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

L'Organo di controllo ha verificato che gli schemi di bilancio fossero conformi a quanto disposto dal D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35.

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, invitiamo gli associati ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, così come redatto dagli amministratori.

L'organo di controllo concorda con la proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, formulata dall'organo di amministrazione.

Verona, 4 aprile '24

L'organo di controllo

Riccardo Riccardi

Giovanni Pasquali

Maria Rocca

Vito Salvetti